sed nunc primum novi et inauditi homines auxilium peteremus, dicendum, ut videtur, vobis foret, quid utilitatis esset ad te, postulata si annueres, perventurum. Nos et paterna niunctione tecum astricti, ac toto animo domui tuae dediti, regium limen advenimus, iam pridem noti fidiq̄ue, nunc etiam, quando fortuna ita vult, eiecti et supplices. Ratio tamen amicitiae minus valeat, nisi utilitatem manifestissimam ostendamus. Duas esse per Italiam factiones, alteram paterno nomini totique generi tuo infensam inimicamque, alteram amicam et tota mente addictam, quis ignorat? Nec illud sane obscurum, qualis per hoc tempus sit earum partium conditio. Profecto si dissimulare non oportet, nec nosmetipsos blandiendo decipere, post divi Federici quam nunquam sine lacrymis recordabimur mortem, et ponti ficis in Italiam reditum, inimicorum animi supra modum crevere. Non esse iam contentos rediisse in urbes, sed ad vindictam erigi et nova moliri, eiectio nostra documento esse potest. Pontificem romanum habent fautorem: huius illi praesidio superbiunt; ad hunc tanquam ad aliquod columen omnia eorum Consilia factaqua referuntur. Tu, quali in te animo pontifex sit, paulo ante expertus cognoscis. Tuum regnum, suum esse contendit. Ubi autem de regno contentio est, ibi fida pax esse nunquam potest. Ipsi certe adversarii (quod exploratum certumque habemus) te ac domum tuam capitali odio persequuntur; quid a proavo, quid ab avo, quid a patre denique tuo perpessi sint, meminerunt. Ardet nunc in filium

[Page 34]

ulciscendi libido: nec se consistere posse arbitraitur, donec progenies vestra in propinquo consistet. Hos tu si crescere ac dominari, et simul te in Italia tuto consistere posse, praesertim adversa pontificis voluntate, credis, vehementer erras. In te illi atque in regnum tuum nunc crescunt, ubicunque cresciit: et ubicumque illis resistitur, illic res agitur tua. Nostris autem (nam id quoque considerare dignum) per singulas urbes vires non desunt: sed percussis dudum tepent animi, et quodammodo delitescunt, nullius, ut ita loquamur, capitis favore calentes. Etenim caput praeter te nullum est, ad quod respicere debeant. Tu dudum in purgando tutandoque regno tuo occupatus, hoc illis quod eorum fides et genus tuum polliceri videbatur, praestare supersedisti. Nunc vero summa tua virtute ac felicitate superatis adversariis stabilitisq̄ue regni negotiis, quoniam domesticum intestinumque incendium extinxisti, iam impigre ad vicinum extinguendum concurre, ne forsitan neglectum a te, vires assumat ac rursus in tecta tua deferatur. Levis est prudentia, rex, quae praesentibus tantum medetur: futura prospicere atque inde contemplari, sapientem decet. Nullus enim morbus, postquam advenit, sine corporis detrimento repellitur: at ne adveniat, tutior et salubrior provisio est. Quod si ullo in loco opportuna sit haec tua providentia, eam profecto Etruria Florentiaque expostulant: regio et civitas nullo modo abs te negligendae. Non sine optima ratione pater tuus, vir sapientissimus, cum de longa possessione huius regni ad posteros suos transmittenda cogitaret, ut in potestate haberet Etruriam maxime semper studio diligentiaque curavit. Videbat enim in hac pontificum romanorum cupiditate totam fere huius regni defensionem ex Etruriae statu pendere: haec siquidem Italiae pars, urbem romanam attingens, velut a tergo illi imminet, ut, si tecum sentiat, nullus inde contra te movere se possit. Florentia autem quasi domina quaedam regionis est, et quacumque incipiat, magnam eius partem suo velut pendere secum rapit. Nec regionem unquam tecum habere videberis, nec illa ipsa quae adhuc in partibus durant consistent, nisi Florentiam habeas: habebis vero, si nos tuo beneficio patria restituti, in tuo obsequio civitatem tenebimus. Denique ros vetusti fidiq̄ue amici, qui nuper in patria florentes, patri atque domui tuae per omnia bella obsecuti sumus, nunc a communibus inimicis eiecti, opem rogamus, ea petentes quae tu ratione utilitatis etiam non petentibus nobis ultro afferre deberes."

Haec cum dixissent, ad pedes regios supplices advolvuntur. Rex assurgere iussos paucis illos verbis consolatur, et sese prope diem ex Consilio suorum ad ea quae postulent responsurum pollicetur. Expectantibus inde legatis incertum qua de causa non satis ampla spe rem in longum protraherent. Sunt qui putent Manfredum se ac sua reputantem, nimiam erga Federicum ac domum eius affectionem, quam in illis cernebat, suspectam habuisse: nam ipse ex concubina genitus, contra suorum voluntatem, regium nomen invaserat; nec erat ambiguum, quin inter ipsum et nepotem, cum ille adolevisset, bellum ea de causa esset futurum: itaque de vindicanda sibi adversa factione saepius cogitasse. Alii longo intra regnum bello fatigatum, cum iam quietem amaret, haud libenti animo res novas capessere voluisse, quae plerumque ab incepto longum protraherent. Quacumque tandem ratione id ageret, certe neganti propriorem fuisse constat: nec quicquam ad apertam detractionem magis quam verecundia obstare videbatur. Tandem instantibus legatis, per praefectum respondet: se, etsi multis simul rebus impediatur, tamen ob veterem amicitiam, alam germanorum equitum illis sub vexillo daturum. Quod postquam legati accepere, seorsum, ut fit, consultandi gratia in unum coactis, eorum plerique auxilii parvitatem ceu ridiculum exi stimantes, abeundum e vestigio, nec quicquam ab ingrato rege suscipiendum censebant. At Farinata, quem inter legatos fuisse diximus, vir prudens et alti animi, nullum id consilium esse ait: nusquam enim indignationi concedendum, ubi utilitas perquiratur. "Det modo," inquit, "suorum aliquos, et vexillum mittat: nos profecto in eum locum deducemus, ut regi, si modo ulla regiae dignitatis tuendae cura sit, maiora

[Page 35]

mittere auxilia necessitas exprimatur". Traductis celeriter omnibus in hanc sententiam, laeto vultu sibi quae rex offerret placere, gratoque illa animo accipere respondent; regique mox amplissimis verbis gratias agunt. Profectoque inde cum germanis equitibus, Senas rediere. Dum haec ab exulibus geruntur, Florentini iam parato exercitu fines Senensium ingressi, cuncta populantur; castella etiam quaedam parum munita expugnant: tandem peragrata regione, cum obviam nusquam prodiret hostis, ad ipsa prope Senarum moenia copiis admotis, castra non longe ab urbe posuerunt. Senenses, quod neque conducto milite per id tempus abundabant, neque sane in ipso populo universam pugnae fortunam experiri satis videbatur tutum, sese moenibus continebant. Levia dumtaxat praelia prontissimis utrinque peditum equitumque

prodeuntibus, inter castra et portam crebro committebantur. In hunc modum cum aliquot dies perstitissent, tempus venisse rati exules, quo regis auxilia periculis obiectarent, invitatos benigne Germanos hilariori convivio largaque vini copia, cuius gens appetentissima est, longe perfundunt. Hinc dedita opera, repente ad arma decurritur. Exules ipsi in primis armantur, ac magnum aliquod praeclarumque facinus ea die in hostem edi posse pro se quisque iactat. Convenerunt omnes ad portam castris oppositam: qua mox repente patefacta, Germani iam olim calentes suo ipsi agmine, ne expectatis quidem ullis, acerrime ruunt; delatque ferociter in hostem, non solum primam stationem turbarunt, verum etiam munimenta castrorum transgressi, maiorem quam pr o numero procellam figamque primo impeto edidere. Nam et improvisa fuit eruptio, et tantam audaciam non sine malori Consilio suspicabantur esse. Itaque totis castris trepidatum est, et foeda quibusdam locis fuga fieri coepta. Tandem vero, ubi paucitas in medio multorum conspicua fuit, nec alii eadem alacritate sequebantur, conversi in Germanos alii undique circumveniunt, alii Senensibus exulibusque oppositi, quod subsequerentur facile ad portans repetunt. Sed ex Germanis nemo evasit: omnes cum aliquandiu vestitissent, ad unum oppressi sunt. Vexillum regis, quod illi secum attulerant, a Florentinis captum, pr o antiquo gentis odio et praesentis exultatione victoriae, omni dedecore afficitur, tractum per contumeliam totis castris et perverse suspensum. Morati post haec eodem loco aliquot dies, cum iam nemo amplius obviam prodiret, Florentiam copias reduxere Eodem anno (nam aestatis magna pars adhuc supererat) exules et Senenses ad Manfredum legatione iterum missa, casum Germanorum et contumeliam hostium enarrando, animumque regis quam maxime incendendo, maiori iam fiducia postularunt auxilia. Rex, quod non nihil dedecoris sibi inflictum existiraabat, et quod spes vindictae celerrima ostendebatur, lordanum quemdam ex suis ducibus cum magnis equitum copiis in Etruriam misit. Horum adventu sublatis Senensium et exulum animi, quam maximas itera possunt copias parant, Pisanos et alias suarum partium civitates auxilia rogant: multi etiam nobiles potentesque evocantur. Conveniunt omnes copiae Senis: equites germani, bellaces viri, ad mille quingentos, peditum ingentes copiae, praeterea Senensium et exulum florentinorum evocatorumque magnus equitum numerus. Hoc apparatus quam celeriter in discrimen pugnae rem adducere cupiebant, veriti ne, si longius protraheretur bellum, auxilia regis, quibus tres dumtaxat menses nec ultra commorari in Etruria praescriptum erat, re infecta discederent. Itaque, quo maturius agant, haec machinantur. Oppidum est Alcinum trans urbem Senas, diversissima regione a florentino agro . Id, quod amicum foederatumque florentini populi erat, obsidere atque oppugnare Senenses parant: publiceque ad id oppidum expeditio indicitur. Haec eo Consilio fiebant, ut Florentini procul domo exire ac in sociorum periculis auxilium ferre cogerentur. Florentini vero iam inde ab initio hunc apparatus hostium intuentes, et ipsi se comparant, et sociis amicisque ut praesto forent edixerant. Quid tamen agendum esset, varia inter cives disceptatio erat. Alii exeundum totis copiis et opes sociis impigre ferendum ; alii, quoniam paulo ante ad ipsa prope Senarum moenia exercitum admovissent, ac .satis eo anno reipublicae dignitati factum esset,

[Page 36]

subsistendum in praesentia censebant: ferre autem tam procul domo auxilium et ad nutum hostis circummagi periculosissimum arbitrabantur. Ea rursus sententia, quemadmodum tutior, ita minus speciosa videbatur: peritis tamen rei militaris magis placebat. At centra magistratus ad exeundum pronior erat. Inclinabat autem ad id consilium cum gloriae cupido, tum falsa proditionis spes. Nam viri quidam fecte compositi in ipsa disceptatione rerum ab exulibus submissi, quam occultissime Florentiam profecti, cum se recentes a Senis grandia quaedam afferre dixissent, caeterum taciturnitate opus esse, tandem iureiurando, ne in plures efferant, interposito, magistratibus pandunt esse complures senenses cives, eosque apprime nobiles, quibus displiceat bellum ac discordia civitatum : caeterum omnem eius rei culpam penes unum Provincianum Salvani existere; eum iam non pr o cive sed pr o domino sese gerere ac proprio privatoque nutu cuncta moderari; favere exulibus ac bellum nutrire, ut per eam occasionem, externis septus auxiliis, dominati civibus possit; eius intolerabilem arrogantiam cives amplius pati nolle; itaque coniurasse centra illum egregi os quosdam, quorum sigilla ac literas pro fide attulissent; eaque de causa missos se, ut edicerent, si appropinquent Florentini et opem ferre velint, se arma confestim rapturos, ac Provincianum ipsum exulesque opprimere haud cunctaturos; fore autem peropportunum patrandae rei tempus, quod per speciem opis ferendae sociis quibus obsidio paretur, citra ullam suspicionem adventare cum exercitu possint. Ad haec cum pleraque de secretiori mente hostium, falsa veris miscentes, protulissent, ac sigilla quaedam ostentassent, homines plebeios ac bellicarum artium ignaros, quales plerumque in magistratu esse solent, tanta spe extollunt, ut nec saniora quidem Consilia audire vellent; sed advocata protinus concione, exeundum totis copiis et opitulandum sociis pronunciarent . Haec populus multitudoque gratis excipiebat animis: at illustres viri et rei militaris periti, quorum magna tum copia in civitate erat, ut periculosam et inutilem professionem improbabant. Itaque varie primum inter se conquesti, tandem una cunctorum sententia placuit: magistratum adire, et quando periculum grandius vertebatur, aperte quid ipsi de tota re sentirent exprimere. Pro cunctis omnium consensu verba fecit Teglarium Aldobrandi filium Adimar, vir disertus et magnae per id tempus auctoritatis : qui cum coetu nobilium ubi ad magistratum pervenit, in hunc modum locutus est: "Ne excusare quidem libet, nec aut verecundia aut ignavia deterreri, si patriae charitate adducti et invocati, consilium exhibemus. Cum enim vel mortem pr o ili a subeundam leges imperent, quis levitatem pudoris, si prodesse viderit, extimescat ? Vobis quoque, fortissimi praesides, non ingratum esse debet quicquid sincera voluntate affertur, quippe communis utilitas in medio iacet. Nemo autem usque adeo ignarus rerum unquam fuit, quin eidem longe plura ignota quam cognita essent. Itaque si

aedificandum quid est, fabros et architectos; si navigandum, gubernatores in consilium adhibemus. In bello autem tanto diligentius id agendum, quanto periculum in illo vertitur maius. Nempe aliarum rerum omnium levissima, ut ita dixerim, iactura est, quoniam malefacta tolli emendarique possunt: belli vero errata, praeter aeternum dedecus, mortes et vulnera ac eversiones rerum subsequuntur. Ea malorum extrema nec tolli nec emendari unquam possunt; quo maturius a vobis consulendum est, ac eos qui huiusce rei experimentum quoddam habent diligentius audienduni. Quid ergo? dicet quispiam. Tu rei militaris peritiam et bellorum artem profiteris? Nihil loquor ipse de me, quamquam dura temporum conditio et electio quondam familiae nostrae me quoque diutius quam vellem arma tractare, ac multa variis in locis experiri coegerunt. Sed sunt in hoc coetu quem videtis praestantissimi viri ab ipsa adolescentia in armis versati. Hos et usu doctos et longa experientia callentes patriae charitas impellit, ne in gravi periculo conticescant: et quoniam singulos prolixum nimis esset, me unum pro universis verba facere iusserunt. Convenere Senis liostium copiae, et Alcinum oppidum obsidere parant. Vos exire totis viribus et auxilium ferre cogitatis. Altus nempe animus et coeptum audax! Nam quid aliud dici potest, tam prae valido hoste

[Page 37]

circum strepente? Sed videndum est. Dicam equidem audacter quod patriae charitas dicendum suadet, ne plus audaciae quam prudentiae id consilium liabeat. Nani si absque profectione illuc vestra sociorum salus tuta esse non potest, nihil novi afferimus. Cedant enim dignitati et fidei pericula nostra, et pro sociorum salute devoti in praelium ruamus. Sin autem et oppidum illud citra profectionem nostrani servari posse constat, et has urbanas copias absque magno discrimine illuc duci non posse, tutam securitatem periculosae ferociae censemus praefendam. Docebimus autem utrumque. Obsidere parant socios nostros. Quid? simul atque circumsteterint, captos etiam putatis? Num moenia, num aggeres, num fossas habent? Num in monte constituti, situ etiam adiuvantur? Et tempus muniendi providendique legitimum habuere. Improvisa haec forlibus viris periculum afferre solent, provisa vero nunquam. At longa obsidione macerabuntur! Id profecto, ut nunc sunt res, fieri non potest. Primo enim Germani a Manfredo missi, quibus maxime hostis fident, tres dumtaxat menses commorari in Etruria lussi sunt. Hoc enim tempus, ut vulgatum, satis et anxie quidem exules pepigere: eius iam media ferme pars transacta est, obsidione nondum coepta. Reliquae vero copiae descendentes Germanis nunquam manebunt, neque enim tutum illis esset: et simul hyems aderii, quae paratas etiam structasque obsidiones frangit. Quid, si vos copias in tinibus vestris, per ea castella, quae proxima sunt agro hostium, ostenderitis? An illos in obsidione permansuros putatis; ac non potius de tutandis suis quam de oppugnandis alienis cogituros? Profecto, aut non obsessum ibunt, imminentibus copiis nostris, aut mox irrumpentibus in eorum agrum, revocabuntur. Nec ulla certior quam haec defensio sociorum esse potest. Nam si illuc exercitum ducetis, vobis pariter atque illis incerta pericula imminebunt. Nos quidem non ambigimus, quantum coniectura haberi potest, quin hostes rem in discrimen pugnae adducete quam maxime cupiant. Stimulat enim pudor superioris offensae, et ulciscendi libido sollicitat animos: simulque cernunt, nisi, prius quam Germani a Manfredo missi discedant, fortunam pugnae experiuntur, sibi posthac vincendi spem nullam reliquam fore. Ut igitur illis conducit accelerare pugnam, sic nobis differre. Nam mora illis socios, nobis hostes detractura probatur. Nec illud sane dici potest, ut ire quidem liceat, a pugna vero abstinere. Si enim in hostili fuerimus, nutu illorum pugnandum erit. Quid ergo? tu virtuti nostrorum diffidis, et Germanos pavescis? Equidem virtutem nostrorum egregiam esse scio; et simul hostes non contemnendos duco: nam vires adversariorum in Consilio deprimere, id se ipsum decipere est. Verum communis mars et omnis fortuna pugnae anceps: copiae hostium tales, quas nemo sobrius aspernetur. Hi et moenia habebunt et commeatu abundabunt; et pugnabunt et quiescent arbitrio suo. Nostros et commeatus cura et impedimentorum labor distrahet, non muris cinctos, non parietibus tutos, sed die noctuque ad hostilem impetum expositos: ut etiamsi malori virtute sint nostri, tamen rerum ipsarum iniquitate premantur. An ego igitur usque adeo stulte audax sim, ut, cum moram parvi temporis profligaturam hostes cernam, malim properando incerta pericula, quam cunctando certam victoriam complecti? Quid, dum si, apud Alcinum fuerimus, hostis ipse averso itinere Florentiam petat? Volumus et regionem et urbem illorum impetu exponere; ac tunc demum ad vim arcendam redire, cum populatio agrorum et villarum incendia revocabunt? Enim vero magis e dignitate florentini populi fuerit in agrum hostium transisse! Satis est, arbitrator, quod hac aestate illuni vastavimus, quod castella in eo cepimus, quod castra pene moenibus Senarum coniuncta habuimus, quod paratis ad dimicandum nobis per multos dies nemo obviam prodierit. Denique, ego dignitatem in Victoria maximam pono: victoriam autem non tam properatio quam cunctatio, nec tam ager hostium, quam fines nostri nobis certissimam pollicentur. Malle autem periclitari quam vincere, dementissimum est. Illud praeterea me valde terrei quod equidem non silebo: vos autem vereor, quemadmodum accepturi estis. Scitis studia partium et civium vestrorum animos. Principes tantum diversae factionis urbe pepulimus: caeteros eiusdem animi intra moenia sustinemus. Si proficisci libeat, hos ducetis, quaeso, an domi relinquetis? Atqui, utra in parte maius

[Page 38]

periculum sit, diiudicare nequeo. Relicti enim, urbem prodere hosti poterunt: ductis autem, non tam pectius quam terga nobis erunt protegenda. His rationibus adducti, nec exercitum nunc procul domo ducendum, nec fortunam pugnae experiendam censemus: sed armandam iuventutem, et per ea loca, quae proxima sunt agro hostium, ostendendam, ut sic, vel proficisci impediatur ad obsidendum socios, vel profecti, per vastationem agrorum et pericula suarum rerum revocentur".

Teglarius igitur, nobilesque viri qui cum illo erant, ita monuerunt. Magistratus autem non aequis auribus hanc orationem excepit, utpote quae imprudentiam eius arguere videbatur.

Ac forte per id tempus magistratum una cum aliis gerebat Expeditus quidam, vir ferox ac protervus, quales nonnunquam immodica libertas ferre solet. Is iampridem recta monentem vix sustinebat, ac mox, ut tinis dicendi ab eo factus, vultu et gestu maiorem in modum commotus, "Quid tu," inquit, "Teglari, quaeras? num te metus iam nunc foedarit? Enim vero magistratus non pavorem tuum, sed dignitatem florentini populi intuebitur. Tibi, si prae metu torpet animus, vacationem militiae damus ". Ad haec Teglarius, nec se vacationem postulare, inquit, nec, si ultro concedatur, ea uti velie; se, quae meliora putaverit, sincera fide, quemadmodum debuerit, pro patria monuisse; quacumque tamen populus iverit, impigre secuturum; quin, se pr o certo habere eum, qui tam insolenter verba iactet, nunquam eo processurum in praelio, quo ipse procedat. Frementibus dehinc aliis ac sententiam defendere parantibus, magistratus mulctam statuit, si quis amplius super ea re disceptaret. Et iuvabat sane magistratus temeritatem populus ferox ac multis victoriis superbus: qui, non tam periculis sociorum anxius, nec spe aliqua oblata ductus, quam ne hostem formidare videretur, exire intrepidus ac ultro se certamini cupiebat offerre. Explosa itaque meliori sententia, profectio obstinate paratur. Amici certiores facti auxilia rogantur. Iilud interim agitalum, ducerenturne in arma cives diversae factionis, qui in urbe remanserant, an domi relinquerentur. Tutius visum est magnam eorum partem educere, ne relieti, occasionem rerum novarum vacua in urbe nanciscerentur .

Postquam convenerunt socii, et cuncta ad iter parata fuerunt, profecti ab urbe, agrum senensem ingrediuntur. Ibi Aretinorum copiae magno equitum peditumque numero sese illis coniunxerunt. Sed antequam domo proficiscerentur Aretini, cunctos diversae factionis homines urbe pepulerunt, ne quid per absentiam exercitus moliri possent. Illud etiam ab iisdem provisum est, ne quamdiu exercitus abesset, una amplius porta in urbe aperiretur: ex quo constat, eos populariter abfuisse. Florentini igitur cum Aretinis et Lucensibus caeterisque sociis iuxta flumen Arbiam, quatuor fere passuum millibus a Senis ex ea parte qua Aretium iter est, consederunt, intentis maxime ducibus, an quisquam civiis motus secundum traditam spem intra urbem oriretur. Senenses primo adventu copias intra moenia continebant. Mox vero, ut quidam e castris studio partium ad exules transfugit, atque illorum hortatu (quo magis acceleretur pugna) in concionem ductus, discordiam civium trepidationemque, ut ab exilibus edoctus erat, cuncta exaugens nunciavit, confestim magno ardore ab armatis simul inermibusque pugna deposcitur. Cum ergo statuissent fortunam praelii experiri, Iordanus, quem a rege Senas missum ostendimus (is enim summae rei bellicae praefectus a Senensibus erat), clausis portis ne quid efferri posset, aciem intra moenia silentio struxit, ac caetera quae agenda erant pro tempore, sine ullo tumultu, praeparavit. Ubi vero cuncta satis composita videbantur, nec quicquam praeter signum proticiscendi ex pectaretur, volens urbanam multitudinem quae pugnatura erat cohortari, convocatam in unum, sic allocutus est : "Ardor flagitatae pugnae, o Senenses, nulla cohortatione vobis in praelium ituris opus esse ostendit. Attamen unumquemque vestrum reputare secum oportet, quibus de rebus certamen sit hodie futurum: sic enim et quanta vincendi necessitas incumbat vobis intelligetis. Non solum enim de fama et gloria (quamquam ista fortibus viris vel ipsa quidem per se ingentissima sunt), sed

[Page 39]

de patria, de libertate, de coniugibus et liberis vestris, de bonis denique omnibus, utrum vestra vel in hostium potestate futura sint, paulo post dimicaturi estis. Ea quippe omnia, cum pugnare coeperitis, in medio iacere campo putandum est, eorum futura, qui fortius vibraverint gladios. Caeterum, spem optimam atque firmissimam debetis concipere. Habetis hostes in vestibulo pene urbis, vestro potius quam suo Consilio perductos: de quorum trepidatione atque discordia modo a transfugis audivistis. Eos improvidos imparatosque vobis affatim structis paratisque, insigni, ni fallor, strage occidendos tradam. Ite igitur mecum fausto pede: atque uti dignum est maioribus vestris, utque patriae huius dulcissimae charitas exigit, pugnatote "

His dictis, aperiri portam iubet. Prima acies germanorum equitum fuit. His effusissimo cursu in hostem deferri, et quam tumultuarie possent turbare, praeceptum erat. Post hos, senenses equites cum exilibus sequebantur. Peditum multitudo sub vexillis per eminentiora loca collesque mixta fere equitibus secundae aciei contendebat. Conspecti e castris germani equites, dubitationem primo, mox et tumultum excitarunt, segnius tamen, quod nemo fere de tota re certamen eo die, sed levia magis praelia, ut inter propinquos hostes oriri solent, suspicabatur fore. At postquam peditem sequi et aliam super aliam aciem properare cernunt, cognito hostium Consilio, ubique trepidatur: praecipuus tamen apud duces pavor, qui secretorum consoli fraudem intelligebant. Et iam hostis aderat infestus, neque struere aciem neque affari militem duces poterant: coeco et incerto tumultu cuncta miscebantur. Germani ferociter in primam stationem advecti, magnam primo impetu procellam edidere, et fuga quaedam inde fieri coepta : turbassentque latius, ni florentini equites obviam progressi, impetum Germanorum egregie sustinuissent. Eorum concursu acquata pugna: et adiuvabant fortissimi peditum, ut in tumultuaria re equitibus permixti stetitque id certamen, quoad Senensium exulumque ac mox peditum supervenit acies. Tunc pluribus simul locis pugnati coeptum: meliori tamen spe Senensis pugnabat. Nam in Florentinorum exercitu propter subitam vim nec struere acies, nec affari militem duces poterant: forte potius quam consulto, ut quemque casus tuierat, ipse sibi quisque dux adhortatorque erat. Resistebatur tamen, nec pauciora inferebantur vulnera quam accipiebantur, donec transfugia fieri coepta sunt. Ea primum Florentinos turbarunt., Nam plerique diversae factionis, quos ductos in castra supra docuimus, sive iam ante corrupti, sive tunc primum nocendi tempus nacti, foedo exemplo a suorum acie ad hostes transfugerunt. Tantumque valuit rabies et certamen partium, ut patriae decus dignitatemque prodere hostibus mallent, quam sibi cives invisos praeesse. Praecipuum tamen in ea pugna scelus unius Buccae Abbatis emicuit. Is natus e familia nobili, caeterum diversarum in republica partium, prope signiferum astabat. Signifer erat eques illustris, ex urbana familia,

quibus Pactii cognomentum est. Bucca igitur non transfugio solum, sed et insigni aliquo facinore exulibus gratificari cupiens, signiferum pone aggressus, manum qua tenebat vexillum improviso ictu abscidit, vexillumque ipsum quod modo sequebatur, hostis e cive factus, prostravit. Eo casu turbata acie, cum iam nec quibus fidere, nec a quibus cavere oporteret dignosceretur, fugam equites arripiunt, cedentes magis quam superati. Pedites equitum praesidio destituti, crebra etiam inter acies suorum transfugia cernentes, proditione conspecta, et ipsi dilabuntur. Nec fere posthac alicubi praeterquam ad signa pugnatum est. Currus fuit ingenti robore insignique ornatu, in quo vexilla florentini populi praealto bastili sublata ferebantur. Hunc, in caeterorum fuga et trepidatione magna, civium manus quos patriae charitas tangebat, devota circumstetit, decus et gloriam hosii nunquam sine sanguine relictura: castigabantque se ultro et invicem hortabantur, ne currum illum ac signa, per tot iam bella victricia, turpi fuga desererent, ac tanto dedecore florentinum nomen dehonestarent; praestare denique pro patria mori, quam tantae infamiae superesse. His vocibus generosissimus quisque flectebatur: et fuga omissa, circa signa subsistebat. Plerique robora ipsa currus complexi, quasi supremis rebus osculabantur. Itaque iam pridem aliis locis profligato exercitu, ad currum tamen acriter resistebant, quoad, conversis in eos omnibus copila, corona ab hoste circumdati, cum undique

[Page 40]

telis impeterentur, magno prius edito certamine, ad unum omnes interfecti sunt. Supra tria millia hominum caesa in ea pugna referuntur: captivi ad quatuor millia ex fuga retracti. Castris et omni apparatu Senenses potiti, cum tinem persequendi fecissent, praelatis hostium spoliis et longo captivorum agmine, in urbem copias reduxere.

Haec ubi Florentiae audita sunt, horror ac metus civitatem pervasit. Publice moestitia, privatim per singulas domos luctus: utque est proclivior ad malum suspicio, vivi simul mortuique complorabantur. Mulieres in publicum diffusae, filios aliae, aliae parentes fratresque, velut praesenti funere clamitabant. Redeuntium vero foedi vultus ac tristis oculorum delectio, nec eos qui in acie cecidissent, sed vivos se redeuntesque lugendos monebant: illos enim functos fato, praestanti mortis genere pro patria interiisse; se ludibrio adversariorum servatos. His querelis cum tinem demum fecissent, circumspicere sese ac intueri reliquam fortunam suam coepere. Venturos exules cura victore exercitu, ac Victoria crudeliter usuros nemo ambigebat. Eadem in urbe quae in castris extiterat proditio timebatur: nam et plebs facile cum fortuna mutat animos, et diversae factionibus homines, quorum, pars quaedam remanserat domi, minime quieturos apparebat. His rationibus relinquere urbem ac demigrare tutius visum. Inde luctus renovari coeptus patriam, penates ac caetera quae hominibus carissima sunt, uno in tempore cuncta relinquentibus. Migraverunt omnes qui studio partium ita insignes erant, ut se adventante victore tutos fore desperarent. Plerique coniuges liberosque secum traxere. Maxima eorum pars Lucae, multi etiam Bononiae, utraque in urbe hospitaliter amiceque recepti, constitere.

Non sum nescius a quibusdam magnis viris hoc eorum factum imprudens timidumque censerem, quod munitam urbem ac validis cincta moenibus, antequam adventaret hostis, nullo certamine deseruissent: potuisse enim aliquod tempus defendi: in dies autem multa, interdum etiam minime sperata, ad salutem emergere. Ego illustres viros, quorum postea res fortiter gestae per totam fere Italiam claruere, nunquam ignaviae imprudentiaeque damnarim; potius illorum conditionem temporum non satis notam reprehensoribus puto. Novo enim partium studio ferverescente, eminentiores quidem cives in diversum abierant: plebs autem incerta, nec longa possessione alterutri addicta parti, ad victores semper nutabat, nec minus cives suos putabat qui exules erant, quam qui intra moenia tenebantur. Quod si cum externo penitus et alieno hoste, ac non cum civibus fuisset certamen, commune optimatum plebisque periculum et obstinata pro patria voluntas ad defensionem animos coniunxisset. Cives autem nuper pulsos regredi in urbem, ut maximum adversariis, sic nullum plebi periculum afferebat; nec urbs in potestatem hostium venire, sed in manus civium redire videbatur. Ea de causa, plebs multitudoque nec obsidionem pati, nec famem aut caetera incommoda subire volebat. Quamobrem, expectare hostem ac se intra moenia abdere, nihii erat aliud egregiis viris quam se certissimae neci offerre: cedere autem ac sese ad meliorem servare spem, cum prudens, tum animosum videbatur consilium.

Exules, paucis diebus ad sectionem praedae intermissis, magnis equitum peditumque copiis Florentiam profecti, nullo penitus obsistente, apertis portis urbem intrarunt. xv Calendas octobris ingressos Florentiam constat, cum apud Arbiam pridie nonas septembris pugnatum fuisset, anno christianae salutis ducentesimo sexagesimo supra mille. Ex hoc civitas statura mutavit, fineraque habuit potentia eius populi, qui post Federici raortem, decem per annos, ingenti pollens gloria ac multis victoriis superbus, rempublicam gubernarat, nulla alia re quara nimia ferocia culpatus.

Posthac, non iam populi, sed Manfredi nomine, cuncta gerebantur. Potestas intra urbem Guidoni comiti, cui Novello cognomentum fuit, demandata est: lordanus rei bellicae praeerat; stipendia ex aulario florentini populi Germanis proraebantur. Per idem tempus omnes cives qui in urbe remanserant, tidem promittere coacti, in Manfredi nomen iuravere: bona

[Page 41]

quoque civium qui demigrarant publicata, et turre domusque eorum in urbe agroque eversae. Legatis etiam ad Manfredum missis, gratiae regi actae, quod eius opera in patriam restituti essent; laudes amplissimae lordani ducis ac Germanorum qui cum illo pugnarant additae;

postulatumque est, uti ducem ipsum cum equitibus ultra praescriptum morari in Etruria pateretur.

Per haec ipsa tempora gravissimum apud Aretinos bellum gerebatur. Cives enim qui a pugna superfuerant, in urbem regressi, quamquam perditis rebus permagnam impendere sibi tempestatem cernebant, consistere tamen in loco ac tutari sua statuerunt, erecti maxime in eam spem situ urbis, qui facile defendi posse videbatur, et rei frumentariae copia, qua plurimum ea civitas abundabat. Igitur, bis qui remanserant e diversa factione urbe depulsis, moenia, si qua in parte minus firma videbantur, repararunt, fossasque purgarunt: vallum etiam quibusdam locis addiderunt. Ad haec facienda duodecim viri creati, qui una cum magistratu singulis diebus circummirent urbem, et quibus factu opus foret providerent. Contra vero cives diversae factionis, ab iis pulsi, Senensium Florentinorumque adiuti viribus, urbi terribiles imminebant, proximisque occupatis castellis, atrox erat certamen, ac praelia prope quotidiana inter eos committebantur. Haec eo anno, quo pugnatum est apud Arbiam, fere gesta sunt. Principio insequentis anni, legati a Manfredo reversi caetera grata regi fuisse retulerunt: sed de lordano non ultra impetrari quivisse, quam uti paucos insuper menses commorandi facultas ei permetteretur. Itaque, voluntate regia haud ambigue cognita, placuit ante illius decessum, principibus in unum coactis, communi sententia de statu Etruriae, deque partium studio consultare. Conventus ad eam rem Emporii indictus est: qui locus inter civitates fere medius habetur. Eo cum legationes singularum civitatum ac principes eius factionis magna frequentia convenissent, proposita est regis voluntas: et quando abeundi necessitas lordano incumbat, ipsi quid agendum providendumque sit pro salute partium statuerent. Tractari inde coepta res est, dictaque variae sententiae pro cuiusque animo ac voluntate. Una tamen vox omnium erat, nulla ex re tantum suis partibus, quantum a Florentia periculum imminere: eam urbem caput diversae factionis in Etruria esse; cives qui pulsi sint nunquam quieturos; plebem etiam ac multitudinem cum diversa factione magis sentire; et rebellasse quondam post Federici mortem, et hos homines tunc quoque eiectos, praecipue revocasse, memorabant; si quid contingat, qualia multa possunt, redeantque iterum, omnia turbaturos: quare si salvos esse vellent, si partes suas omni tempore superiores fore, si non modo se verum etiam filios liberare periculis cuperent, Florentiam tollerent atque delerent: eius enim casu et ruina, penitus obrui diversam in Etruria factionem: stante vero, praevalituram aliquando ac exitio partium futuram. Haec Pisanorum Senensiumque legati; haec caeteri quot aderant in conventu fremebant: et adhaerebant plerique nobiles, qui per agrum florentinum arces munitaque habebant loca, per illius occasum potentiam suam augeri sperantes. Vicissetque tandem ea sententia, ni unus Farinata contra omnium impetum restitisset. Hoc uno tum cive patria stetit. Nam, cum eam sententiam placituram tandem, nec ullum omnino repugnatum appareret, assurgens gravi et indignanti vultu, cum de illis rebus dicere se velie signi ficasset, expectatione pro viri dignitate facta, in hunc modum locutus est: "Nunquam putavi fore, post arbiensem pugnam ac praeclearam illam de hoste victoriam, me ut vitae poeniteret meae: at iam poenitet; et quod non in ipsa pugna oppetierim doleo. Nihil adeo rerum humanarum stabile est: et quae plerumque laeta credideris, moerorem subinferunt. Nec vicisse plane, ut videtur, satis est; sed refert plurimum, quibuscum viceris. Iniuriam ab hoste quam a socio aequiori perferimus animo. Nec equidem nunc patriae casum deploro. Illa enim, utcumque tandem res sint, me superstiti, nunquam tolletur: sed eorum sententias, qui ante me dixerunt, indignor. Scilicet, ad hoc convocati estis, ut tollenda an relinquenda sit Florentia consultare deberetis; ac non potius, quaemadmodum illa cum caeteris stet ac duret in partibus

[Page 42]

cogitare? Non didici rhetorum artes; nec verborum ornamenta, ut hi qui ante me dixerunt, meditatus sum: sed ut habet vulgare proverbium, quemadmodum sapio, ita loquor. Dicam igitur aperte quod sentio. Ego non urbem meam solum, verum etiam me ipsum ac meos cives miseros nimiuni abiectosque putarem, si de illa tollenda vel relinquenda statuere vobis liceret. Sed certe non licet: nec quicquam tale vestri arbitrii est. Nam et nos aequo iure in foedus venimus, et foedus ipsum non pro eversione civitatum, sed pro conservatione est ictum. Itaque sententiae quidem vestrae nescio magis vanissimae, an acerbissimae sint: utrumque certe, cum et ea censeant quae in vestra non sunt polestate, et nihil ultra proficiant quam ut acerbiter animi erga socios ostendant. Atqui probabilius erat, praesertim communi pro salute in consilium vocatos, vetusta odia simultatesque omittere, nec sub alio praetextu alienam cladem eversionemque perquirere. Nunquam enim non male consulit qui odio consulit: nec qui nocere socio cupit, utilitatem communem prosequitur. Sed, quaeso, quid iam oderitis? urbemne? at quid mali unquam moenia tecta fecerunt? an homines? nos qui intus sumus, an eiectos? Si nos, iam noster hic error est, qui cum hostibus ita coivimus quasi cum sociis: vestrum autem scelus, qui amicitiam simulantes, cum animus esset hostilis, foedus nobiscum iuistis. Si eiectos, quid urbem persequimini? Non enim moenia pro illis stant, sed contra illos: nec eos circumdant, sed arcent. Itaque, cum de illa evertenda cogitatis, non adversum hostes, sed adversum socios cogitatis. Caput est, inquis, diversae factionis. Erat, puto, cum illi urbem tenebant: at nunc, tenentibus nobis, quid magis diversae factionis est quam nostrarum partium caput? Nam muri quidem et turres perinde sunt ut hi a quibus tenentur? Ipsi per se nihil sentiunt. At populus multitudoque urbana cum diversa factione magis senlit. Quid igitur? proximo apud Arbiam praelio, cum magna pars civium ad nos transfugens, in illos arma convertit, satisne ostendit magis nobiscum quam cum adversariis sentire? Quid? quod ipsi adversarii sponte sua deseruerunt urbem, nonne satis indicio est, multitudini urbanae diffisos, quod nostrarum partium fautricem sciebant, migrandi consilium assumpsisse? Denique sit suspecta multitudo, quamquam est nostra. Sed sit spectra; num etiam nos qui vicimus suspecti aut abiecti sumus? Et hoc vestrum remedium est, ut urbs, ne gravius dicam, nulli etruscarum postrema, ob hanc suspicionem tollatur. Quis unquam isto modo coiisuluit? Quis tantam acerbiteratem, etsi

animo concepisset, verbis patefacere ausus est? Vestrae scilicet stabunt urbes; nostra autem ruet? et vos in vestris florebitis; nobis autem qui una vicimus hoc praemium erit, ut pro exilio tunc perpresso, nunc eversionem patriae omni acerbiorum exilio petiamur? Per Deos immortales! Quisquamne vestrum sic me abiectum putarit, ut haec non dicam assensurus vobis, sed aequo animo fuerim auditorus, nempe quod nuper arma adversus tuli? At ego inimicos meos persecutus sum; patriani vero semper dilexi. An igitur quam adversarii servabant, ego nunc perdam? et futura secula illos patriae conservatores, me eversorem nominabunt? Quid hoc infamius dici aut excogitari potest? Quid magis pusillanimum quam metu hostium tua delere? Denique, quid ego verbis moror? Erumpat tamen digna vox. Ego, quamdiu unus e florentino nomine superfuero, nunquam patiar neque permittam patriam meam tolli: et si millies mori liceret, millies morti me offeram. Ea cum dixisset, e Consilio se proripuit. Perculit omnium animos Farinatae oratio; et auctoritas eius commovit plurimos. Constabat enim studio illarum partium neminem unum praestantiorum esse virum: verebanturque omnes, ne indignatio eius aliquid communi causae detrimenti afferret." Itaque, suppressa statim eius rei mentio est, dataque opera quibusdam gravioribus, ut lenienda re mitibus verbis in consessum reducerent. Fuit enim vir celsi animi et altiora semper intuentis; in adversarios tamen acerbior quam civilis modestia postulabat. In hoc autem periculo patriae vel summe laudandus, nisi ipse idem causa, ut in id periculum deduceretur, fuisset. Contentione ergo quoniam exitio partium futura videbatur, ommissa, praeter domesticum equitatum, ad mille insuper equites mercede conductos, communi civitatum impensa alere statuerunt. Hisque et aliis copiis Novellus praeficitur; summaque imperii illi demandatur

[Page 43]

Dissoluto inde concilio, Iordanus, uti a rege praeceptum erat, discessit. Novellus autem quem praefectum bello diximus, haud multo post equitum peditumque copiis, quas e singulis populis acciverat, in unum coactis, Lucensium fines, quod hi diversae factionis erant ac exules Florentinorum receperant, ingressus, circumfrendo bello, cum aliquot castella cepisset, tandem apparatu Fucetium aggreditur. Id erat oppidum per eam tempestatem in primis nobile. Cum ab exulibus illorentinis, quorum magna vis in eo tunc erat, itemque ab eius loci oppidanis egregie defenderetur, ac Novellus adraotis machinis pertinacius instaret, magnis coortis imbribus et solum (est enim palustre) multis locis praepedientibus, mense fere circa illud frustra consumpto, obsidionem dissolvit.

Per idem tempus Lucenses exulesque florentini, legatione in Germaniam missa, cuius principes fuerunt ex utraque civitate amplissimi viri, Corradinum Corradi filium, ad quem regni Siciliae pertinere ferebatur successio, contra Manfredum concitare tentarunt. Neque sane id negotium temere, vel contra partium studia susceptum est ab exulibus: nani post regni invasionem a Manfredo factam, cum iam plane illius fraudes vafrementaque detecta essent, oratores Corradini nomine ad pontificem venerant. Et erat iam coniunctio quaedam inita adversus Manfredum. Qua fiducia, legatio est tunc in Germaniam missa. Principes eius legationis fuerunt Simon Donatus et Bonacursius Adimar Belincionis filius, equites florentini. Hi cum, transmissis Alpibus, ad ea tandem loca in quibus puer erat pervenissent, opportuna comperuerunt omnia, praeter aetatem: nam et in Manfredum ardens odium apud matrem propinquosque pueri, et praecipuos ad ulciscendum animos et potentiae satis. Aetas modo differendum suadebat, quae tenera adhuc et tantis impar negotiis videbatur. Tempus itaque expectare lussi, pieni quidem ingenti spe, sed vacui rebus, legati redire.

Proximo subinde anno Florentini, qui Lucae erant, clam coactis copiis, nocturno et improvise impetu Signiam occuparunt. Perlatus inde in urbem rumor cives conterruit, veritos ne opportunitatem loci exules nacti, maiorem in modum regionem turbarent. Constat autem nullum fere circa urbem locum inferendo bello opportuniorem esse. Itaque, auxiliis propere accitis, obsidere atque oppugnare Signiam pergunt. Ad eam rem cum machinae, tormenta, vineae ac caetera huiusmodi enixiori studio pararentur, magnitudine apparatus conterriti, illi ipsi qui occupaverant, sponte sua reliquerunt.

Post fugam hostium Signiamque receptam, Novellus cum iis quas obsidendi causa contraxerat copiis, fines Lucensium (iam enim maturescebant segetes) ingressus est. Cum agros infestius vastaret, Lucenses cum exulibus sese obviam obtulerunt, neque multitudine neque viribus parcs: nam Pisani quidem finitimi populariter fere in castra ad Novellum confluerant; et ipse, praeter Germanos conducios, optimum quemque e civitibus delectum adduxerat. Commisso itaque praelio, Lucenses exulesque facile superati, in fugam vertuntur. Caesi complures, capti etiam frequentes, in adversariorum manus pervenerunt, et commissa in nonnullos foeda crudelitatis exempla. Post hanc pugnam, omnia ferme Lucensium castella in deditionem hostis accepit. Amisso agro, civibus etiam multis, qui et arbiensi et proximo adverso praelio capti fuerant, in potestate hostium constitutis, cum extrema cuncta proponerentur, Lucenses de pace cum victoribus agere coeperunt. Protracta res est in sequentem annum, tandemque foedus ictum: ut pulsus exulibus, ipsi in societatem foederis reciperentur aequo iure cum aliis civitatibus; utque cives omnes Lucenses, qui ubicunque apud hostes captivi forent, gratis remitterentur, agerque et castella vel ea vel superiori aestate adempta redderentur. Has fere conditiones pax habuit. Caeterum transacta res arcane ac celeriter est, nullo penitus exulum gnaro. Itaque, mox insperato abire lussi, nec satis temporis ad componendas fortunas concesso, fracta ferme omni spe, cum coniugibus et liberis per proximum Apennini iugum Bononiam migravere.

Per idem fere tempus Aretinis, qui urbem tenebant, longo assiduoque bello fatigatis, cum

adversarii, magnis Florentinorum Senensiumque contractis copiis, urgere violentius pararent, nec plebs multiludoque urbana obsidionem latura videretur, praestantes studio partium cives migrandi consilium assumpserunt. Quo quidem facto, diversae factionis homines in eam quoque urbem receperunt, ut alias Etruriae civitates, sic illam sub Manfredi raitu postea tenuere. Mutato igitur per Etruriam statu, Florentinorum ne caeterarum civitatum exules recens pulsus, magno Bononiae numero (nam cis Apenninum consistere vix erat) convenerunt. Ibi cum aliquod tempus, non rei solum, verum etiam consilii, inopes constitissent, fortuna divitiarum simul et gloriae materiam obtulit.

Mutinensium proxima civitas intestinis seditionibus iactabatur. Duae erant partes. Utraque armata pellere alteram urbe aut intra moenia opprimere nitebatur: neque causae dissidii studiaque partium dissimilia nostris. Quippe eadem fere tabes cunctam pervaserat conflictabatque Italiam. Exules igitur ab ea factione quae idem sentiebat Mutinam accessiti, cum impigre auxilium tulissent, magno partibus addito momento, adversam factionem urbe pepulerunt. Pulsorum praeda omnis a Mutinensibus illis corxessa, ditari sunt coepti armis et equis splendidioribus comparatis, et numero undique ad famam excitis pluribus adaucto. Permovit eadem seditio et Regium Lepidum, finitimam urbem. Pars enim victoribus congruens, armis raptis, Mutinensium exemplo, pellere adversarios perrexit. Sed resistebant illi audacius: et erat in his vir procero corpore, nec minus audacia manuque praecellens. Cascam vulgo appellabant. Hic saepe in adversarios delatus, admiranda fortitudinis facinora edebat: multis ab eo occisis contritisque caeteros formido exagitabat. Vocati igitur ab Reginis Etrusci, ut nuper Mutinensibus, ita tunc Reginis, suarum partium hominibus auxilium attulere. Pugna in foro atroci commissa, unus Casca plurimum resistebat: et quacumque impetum faceret, suarum virium conscios palantes agebat. Eo denique uno stabat adversa factio, nec foro cedebat. Hunc igitur conspicantes Etrusci, delectos e suis robustissimos iuvenes in eum mittunt. Illi agentem per forum cuneos Reginorum, uti praeceptum erat, Cascam invadunt: curaque alios submovissent, ac ipse viribus ferox longius a suis pugnaret, conglobati in eum iuvenes latera mucronibus exaugent; ac tandem confectum multis vulneribus in medio foro magna occupantem spatia prosternunt. Casca viro immanissimo necato, statim adversa factio Regio pellitur. Florentinos et aliarum civitatum exules, ut Mutinensium nuper, ita tunc Reginorum praeda ditavit. Multae nobilium ignobiliumque fortunae illis concessae arma et equos et pecunias abunde suppeditarunt. Dux Etruscorum ad Regium fuisse traditur Foresius Adimar eques florentinus, iuvenis quidem, sed admodum bello praestans. Ad Mutinam vero quis eorum dux fuerit, memoriae proditum non est. Sunt etiam qui tradunt manu Foresii Cascam procubuisse, cum in medio foro congressi, spectantibus suis, egregie dimicassent. Et in Gallia quidem huiusmodi fortuna rebus erat. In Etruria vero omnia ferme loca Manfredi parebant: adversa pontifici factio ubique dominabatur. Ipse autem pontifex, Manfredi potentia conterritus, tenui admodum spe apud Urbevitanos se receperat. Erat autem pontifex Urbanus quartus, natione Gallus. Alexandro enim nuper defuncto, hic in pontificatu romano successerat: qui, cum occupari pontificalia iura, cunctaque in deterius labi cerneret, et suo ipse motu et assiduis exulum querelis adhortationibusque impulsus, cum ad comprimendam Manfredi potentiam validiori aliqua vi opus fore arbitraretur, unicum tantis futurum malis remedium, Carolum Ludovici Francorum regis fratrem, virum bello egregium in Italiam advocare, eique regnum Siciliae, quod a Manfredi occupabatur, iustis ac legitimis titulis concedere statuit. Nulla igitur solemnitate circa id praetermissa, legati ad Carolum profecti electionem regni et advocacionem pontificis detulere. Nec defuit oblatis Carolus: sed suscepto deiicendi Manfredi onere, magnas equitum copias summa vi parere contendit. Per haec ipsa tempora, elatis in expectationem animis, et coepta Caroli quorsum evaderent

intuentibus, fulgor, quem graeco nomine cometen vocant, praegrandibus ac lucentibus radiis per nonaginta fere dies in coelo emicuit. Multa, ut est hominum mos, et pleraque vana, super eo dieta agitataque. Et cecinere vates, et varie, pro cuiusque ingenio, spe vel metu animis affecerunt. Enim vero multa subinde secuta vetereni eius famam experimento certissimo comprobarunt, regna mutare asseverantem. Mutatae enim post illum continuo res, et Italiae status omnis renovatus: pontificis mors. Caroli adveititus, praelium adversus Manfredum, ipsius Manfredi nex, et coiunctio civitatum, brevi subsequuta.

Caeterum, ipse pontifex, vix tum extinctis cometae ignibus, e vita migravit. Quae res primo formidem incussit, ne coepla Caroli impedirentur. At enim non modo non obfuit coeptis Urbani mors, verum etiam illa iuivit. Creatus est enim successor vir, ut ita dixerim, e Caroli sinu. Clementem quartum hunc pontificem vocare: sed ante pontificatum Guido Fulcodii nuncupatus, e provincia quidem oriundus narbonensi, et secularis dudum advocacionibus clarus, in regia Francorum fere nutritus, demumque uxore defuncta, narbonensis praesul, mox sabinensis episcopus cardinalisque effectus, per omnes dignitatis gradus ad pontificatum ascendit: vir procul dubio egregius, ac multarum rerum experientiam callens. Hic ergo simul ac pontificale fastigium suscepit, incredibili favore in Carolum versus, accelerare eius adventum, ac illi copias amicosque per Italiani parere contendit. Cognita huius voluntate (neque enim minori odio quam Urbanus in Manfredum flagrabat), exequi coepta Carolus properavit. Validis igitur praemissis copiis, quae per Alpes ac citeriorem Galliam penetrarent, ipse triginta navibus longis Massilia solvens, per varias hostium insidias, qui tyrrhenum mare grandi observabant classe, ad tyberina incolumis ostia pervenit. Susceptus magno honore a populo romano,

et senatoria dignitate ornatus, adventum copiarum, quas per terram iter facere iusserat, expectabat .

Haec ab initio cernentes Florentini per adversam factionem domo eiecti magnam in spam venerant in sua redeundi. Itaque studio et diligentia praeveniendum rati, per legatos ad Clementem missos, et operam suam contra Manfredum polliciti sunt, et ut eos novo regi cominendatos faceret postularunt. Percontanti Clementi de illorum statu, haec referur: viros esse militares, grandi numero, armis equisque affatim structos; hos clientium magnam item sequi manum ; seniorum praeterea ac eorum qui bello gerendo minus apti viderentur magnum numerum superasse; hanc totam multitudinem urbibus Etruriae a Manfredo suisque, quod diversa sectaretur, expulsam, in exilio ipso nomen et gloriam sibi per virtutem armaque peperisse; iam vero in Gallia horum opera non stetisse solum romanae sedis fautores, verum etiam, depulsis adversariis, superiores esse, Pontifex axcellentiam virorum admiratus, magnumque eius belli momentum in eorum fiducia reponens, oblationem grato se recipere animo et sibi commendationem curae fore respondit. Cohortatus deinde ad prosecutionem virtutis, quo eos sibi partibusque suis magis coniungeret, insigne suae gentis proprium illis perpetuo ferendum donavit. Ea est imago rubentis aquilae caeruleum draconem unguibus prementis. Id tunc insigne de pontifice susceptum exules habuerunt in eo bello, hodieque habent duces partium optimarum collegio postquam redierunt publice apud urbem instituto. Tunc igitur, et sua ipsi sponte et pontificis hortatu se egregie praeparantes, Guidonem, cui Guerra cognomentum fuit, virum Consilio simul manuque praestantem, sibi duces praefecerunt: ac ubi primum regis copias appropinquare cognitum, obviam illis in agro mantuano profecti, Galles in admiratione decoris sui converterunt. Ornati siquidem armis equisque et caeteris quibus militares insigniuntur viri, etiam inter Gallos longe conspicui erant Suscepti igitur benigne a praefectis regiis et una iter facere rogati, quod Etruria validis adversariorum praesidiis tenebatur, et simul quod in ea implicari bello haudquaquam Galli volebant, per Flaminiam atque Umbriam Romani petiere. Gratissimus fuit Carolo Etruscorum adventus, utpote qui primi ex Italicis sese illi coniunxerant: et accedebat pontificis commendatio

[Page 46]

gravis, et ducum qui cum illis iter fecerant fidci simul virtutisque testimonium.

Itaque benigne eos allocutus lex, amplissimis verbis gratias egit, quod suos per ignota loca et impacatas regiones iter facientes, egregia virtute industriaque adiuverint; enim vero magna ab se praemia expectare eos debere, modo felicitas adsit, quam pietas et iustitia et profecto vires suae amicorumque certissimam pollicentur: se quidem illa animatum domo venisse, ut nomine dumtaxat regio contentus esse velit: caeterum, opes ac victoriae praemia iis qui secum militaverint partiturum .

His atque huiusmodi verbis cum tandem finem rex fecisset, Guido, quem sibi praefecisse Etruscos diximus, in hunc modum locutus est. "Etsi nostrum erat, o rex, tibi potius gratias agere, quam te nobis, tamen et humanitatem tuam libenter agnovimus, et eam cum fortitudine ac caeterarum virtutum tuarum cumulo adiunctam esse gaudemus. Nos quidem saevitia Manfredi patriis pulsi sedibus, non quanta ardor erat exhibere in medium possumus; et haec ipsa quae restant corpora et lacertos praestare magis, cum tempus poscet, quam nunc intempestive ostentare, iuvabit. Tibi autem gratias agere et habere nos convenit, quod vagis errantibusque, tamquam salutare sidus nobis caelitus affulgens, viam ac spem remeandi domum quam primo non cernebamus aperuisti. Tua enim summa virtus stragem hostium nostrorum, ac per eorum ruinam reditum nobis in patriam certissimum pollicetur. Pro te igitur, ne dum quod paucorum dierum iter duces tuos prosecuti, qualemcumque operam impendimus, sed ne cum in vulnera quidem ac ferrum ruerimus, satisfecisse tibi ac tuis in nos meritis existimabimus. Atqui duae, uti nos putamus, res ad fidem belli plurimum valent: commune hostis odium, et expetita victoriae praemia utrinque accommoda. Haec duo Florentinis caeterisque Tuscis, qui tua signa in hoc bello secuturi sunt, convenire videmus. Neque enim fuit, nec esse debuit adversus ullum unquam maius et ardentius odium, quam nobis est in Manfredum: quippe non solum has recentes, quas nuper ab eo perpessi sumus, clades, sed damnatam invisaque stirpem et patris avique et proavi iniurias in filio persequimur. Haec enim scelestas nefandaque familia, ab extrema Germanorum barbarie exurgens, fortunatos tranquillosque per id tempus Etruriae populos ad vulnera et sanguinem ac vastitatem urbium perpulit; nec ulla iam multos annos calamitates vidimus, quarum hinc non fuerit semen et causa. Verum haec communia mala, et ab utraque factione, si modo non funditus desipiant, pariter deploranda. Illud proprium nostrarum partium, quod nunquam pontifices romanos haec familia persecuta est, quin nobis quoque, qui eadem sectabamur, fuerint ab eisdem persecutoribus clades infictae. Federicus huius proavus, qui Svevorum primus nomen romani principis falso indutus est, quam nefaria molitus sit non ignorare te credimus. Sensit Italia non romanum imperatorem, quem ille falso mentiebatur, sed novum Hannibalem adventasse: qui, cum Mediolanum, urbem inclitam ac maximum romani imperii ornamentum, hostis et barbarus evertisset, sparsit per Etruriam venenata malorum semina, cum, civili dissidio per singulas urbes facto, malos fovaret, bonos persequeretur. Secutus est huius acerbitatem Henricus filius, qui ad scelus paternum summam ipse ingratitude addidit, post regni munus liberalissimum persecutor acerrimus factus. Successit in haereditatem scelerum alter Federicus, huius Manfi-edi pater. Is quid adversus pontifices molitus sit, memorare quid attinet? Narrant enim et narrabunt, quamdiu memoria hominum manebit, concilia adversus illius vesaniam Lugduni celebrata, cum pontifex, Italia profugus, vix ultra flumen Rhodani tutum, ad damnandara huius perfidiam, locum invenerit. Haec tibi nota sunt, rex, et cum tuae domus laude coniuncta. Sed quid adversus nostrarum partium

homines putas illam saevitiam per haec ipsa tempora edidisse, cum quanto magis irretaretur, tanto adversus pontificis fautores illius rabies atrocius insaeuisset? Pulsi tunc urbibus nostri exularunt: castellis et arcibus quibus se receperant obsessi sunt; qui vel fortuna aliqua belli, vel longa obsidione, in eius manum pervenerunt, barbaram illius crudelitatem experti,

[Page 47]

per varia et inaudita supplicia vitam amisere. Sunt multi in hoc coetu quem vides, quorum ille parentes aut fratres aut agnatos necavit, qui nunc arma tecum ferentes, eadem illa in filio supplicia deprecant. Affulserat tandem post huius mortem parumper fortuna nobis. Restitutos in patriam Manfredus iterum dissipavit. Itaque illud satis certum exploratumque est, non nunquam quietem habituros, nisi haec familia funditus deleatur. Quare, et veteri odio et praesenti spe quietis, ita nos ardere in Manfredum puta, ut hominis acceleratio ad eius perniciem segnis ac tarda nobis videatur. Solet vero nonnumquam mentes hominum sollicitas reddere praemiorum suspicio, quoties is qui plus potest, sine gravi iactura exsolvere promissa non valet. Absunt haec a desiderio praemiorum nostrorum. Nos ea sequimur praemia, quae nihil commoditati, nihil potentiae tuae detractura sint, sed vim ac robur allatura. Non enim agri, neque urbes hostium bello captae, sed reditus in patriam nobis praemium sit (sic autem statuimus): et tua in regno potentia nos in Etruria servabit; et ipse velut murura habebis ad vim, si qua unquam regno tuo immineat, ab ea parte propulsandam. Summa igitur erga te fide hos fore homines persuade, quos et commune hostis odium et communis utilitas tibi coniungit. Illud vero tanquam summam addidisse volumus, ut tanti finito bello nos feceris, quantum in ipso bello promereri conspexeris. Devotos certe et addictos tibi utcumque habebis".

Haec oratio magis acceptos regi exules fecit, ac maiori fiducia in familiaritatem admisit. Paratis omnibus quae ad bellum opportuna fuerunt, cum his copiis quas e Gallia duxerat, item cum tuscis exulibus ac aliis latini nominis, qui aut spe praemiorum aut partium studio sequebantur, fines regni secus Casinum ingreditur, custodia aditus, quo facile arceri ab ingressu poterat, ignavia hostium neglecta. Germanum deinde oppidum expugnare aggressus, magna virtute militum id cepit. Eo in loco Tuscorum virtus primum conspicua fuit: suo namque conatu per fossas et aggerem evadentes, in primis causa oppidi capiendi fuere .

Expugnatione huius oppidi conterritis caeteris, finitimae quaedam urbes ad victorem defecerunt.